QUESTIONNAIRE. — 1. Inter Phrygiam majorem et minorem. — 2. **Quia audierat in templo Jovis jugum plaustrum Gordii esse positum.** — 3. **Quia, cum bobus conductis araret, aves eum omnis generis circumvolaverant.** — 4. **Quia primus cum plastro obvius fuit iis, qui, oraculo jubente, regem quærebant.** — 5. **Quia capita loramentorum intra nodos abscondita reperire non potuerat.**

36. THÈME.

Cupidité d'Alcméon. — Alcmeonidarum familia inter antiquissimas amplissimasque urbis Athenarum fuit. Ea ortus Alcmeon, cum de legatis, quos Cræsus, Lydiæ rex, in Græciam ad consulendum Delphicum oraculum misisset, sæpius bene meritus esset, ab eo rege Sardes arcessitus est. Quo cum advenisset, ei Cræsus tantum auri muneri dedit, quantum secum semel asportare posset. At ille, quo commodius regis munificentia uteretur, amplissimam sibi vestem caligasque laxissimas comparavit. Deinde in thesaurum a regis ministris ductus, in coacervatas auri micas statim incubuit, quibus *cum caligas sinusque vestis, quantum capere poterant, cumulavit, tum etiam capillos conspersit ipsumque os replevit*. Buccis igitur tumentibus gibberosoque corpore, calceos ægre trahens egressus est, ut omnibus eum sic ornatum intuentibus ludibrio esset.

DEUXIÈME PARTIE.

SYNTAXE DE COMPLÉMENT.

COMPLÉMENT DU NOM

37. VERSION.

1. Le moyen de réparer les pertes, c'est de les oublier.
— 2. Celui qui désire obtenir les honneurs ou le pouvoir ou le gouvernement des provinces, se condamne à un dur esclavage. — 3. Quel rang as-tu occupé parmi les amis de César après son retour d'Afrique? — 4. C'est moi qui fis saisir les coupables, c'est moi qui les fis punir. — 5. De même que l'impertinence est plus fréquente chez les jeunes gens que chez les vieillards, de même, la sottise sénile, qu'on appelle radotage, se rencontre chez les vieillards peu sérieux, et non pas chez tous. — 6. C'était une sottise de l'espérer, et une impudence de le conseiller. — 7. Envoyer des ambassadeurs à Antoine, ce n'est plus de l'inconstance, mais, à parler franchement, de la folie. — 8. Pour l'ambition, je puis te comparer à César, mais pour le reste, le moindre rapprochement est impossible. — 9. L'armée s'en trouva plus impatiente de combattre. — 10. Je voudrais que tu me dises, si cela ne te gêne pas, quelle physionomie avait ce Turselius, quelle était sa taille. — 11. César apprenait que les Nerviens étaient un peuple encore barbare et fort belliqueux. — 12. Le territoire d'Héraclée était tout entier marécageux. — 13. La bataille de Cannes fut aussi désastreuse que la défaite de l'Allia.